約當現金、按攤銷後成本衡量之金融資產、應收、應付款

項餘額為評估基礎。本公司於本期對美金匯率敏感度下

降，主係因持有之美金淨資產減少所致；人民幣匯率敏感

度上升，主係因持有人民幣淨資產增加所致。

 (2) 利率風險

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金融

負債帳面金額如下：

  110年6月30日  109年12月31日  109年6月30日

具公允價值利率風險

  －金融資產   $ 470,406   $ 509,254   $ 501,048
  －金融負債   138,180   213,886   8,502
具現金流量利率風險
  －金融資產   355,461   315,797   186,830

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之浮

動利率暴險而決定。本公司內部向主要管理階層報告利率

時所使用之變動率為利率增加或減少 25 基點，此亦代表管

理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 25 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司 110 年及 109 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之

稅前淨利將增加／減少 444 仟元及 234 仟元，主要係因本

公司之活期存款及外幣存款利率風險之暴險。本公司於本

期對利率之敏感度上升，主要因浮動利率之外幣存款增加

所致。

- 34 -

 (3) 其他價格風險

  本公司因國內外權益證券投資而產生權益價格暴險。

該等權益投資非持有供交易而係屬策略性投資。本公司並

未積極交易該等投資，本公司藉由持有低風險組合商品管

理風險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益證券價格暴

險進行。

  若權益證券價格上漲／下跌 5%， 110 年及 109 年 1 月

1 日至 6 月 30 日稅前其他綜合損益將因透過其他綜合損益

按公允價值衡量金融資產之公允價值上升／下跌 469 仟元

及 488 仟元。

  本公司所持有之權益證券對價格風險之敏感度變化不

大。

 2. 信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本公司財務損

失之風險。截至資產負債表日，本公司可能因交易對方未履行

義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來自於資產負債

表所認列之金融資產帳面金額。

  本公司採行之政策係僅與信譽卓著之對象進行交易，並於

必要情形下取得擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之風險。

  本公司之信用風險主要係集中於本公司前三大客戶，截至

110 年 6 月 30 日暨 109 年 12 月 31 日及 6 月 30 日止，應收款項

總額來自前述客戶之比率分別為 74%、 78%及 78%。

 3. 流動性風險

  本公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以支

應集團營運並減輕現金流量波動之影響。本公司管理階層監督

銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

- 35 -

 (1) 流動性及利率風險表

  下表係本公司已約定還款期間之非衍生金融負債剩餘

合約到期分析，係依據本公司最早可能被要求還款之日

期，並以金融負債未折現現金流量編製。

110 年 6 月 30 日

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個月  3 個月至 1 年  1 至 5 年

非衍生負債
無附息負債   $ 17,603   $ 370,485   $ 274,116   $ -
租賃負債   834   1,668   7,507   31,772
固定利率工具   100,008   -   -   -
   $ 118,445   $ 372,153   $ 281,623   $ 31,772

109 年 12 月 31 日

要求即付或

短 於 1 個 月  1 至 3 個 月  3個月至 1年  1 至 5 年

非衍生負債
無附息負債   $ 127,322   $ 386,518   $ 98,506   $ -
租賃負債   834   1,668   7,507   34,384
固定利率工具   -   91,238   79,838   -
   $ 128,156   $ 479,424   $ 185,851   $ 34,384

109 年 6 月 30 日

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個月  3 個月至 1 年  1 至 5 年

非衍生負債

無附息負債   $ 85,058   $ 474,189   $ 24,262   $ 172
租賃負債   1,424   2,848   4,271   -
   $ 86,482   $ 477,037   $ 28,533   $ 172

 (2) 融資額度

  110年6月30日  109年12月31日  109年6月30日

已動用金額   $ 100,000   $ 170,880   $ -
未動用金額   350,000   -   200,000
   $ 450,000   $ 170,880   $ 200,000

- 36 -

三十、  關係人交易

  本公司之最終母公司及最終控制者均為至誠投資股份有限公司，

於 110 年 6 月 30 日暨 109 年 12 月 31 日及 6 月 30 日持有本公司普通

股均為 52.76%。

  除已於其他附註揭露外，本公司與關係人間之交易如下。

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

龍鋒企業股份有限公司  實質關係人

 (二 ) 營業收入

關 係 人 ／ 名 稱

110年4月1日

至6月30日

 109年4月1日

至6月30日

110年1月1日

至6月30日

 109年1月1日

至6月30日

龍鋒企業股份有限公

司

  $ 28,343

  $ 22,914   $ 53,492

  $ 46,922

  本公司銷售予關係人之交易條件與一般客戶並無重大差異。

 (三 ) 營業成本

關係人類別／名稱  性 質

110年4月1日

至6月30日

109年4月1日

至6月30日

110年1月1日

至6月30日

109年1月1日

至6月30日

龍鋒企業股份有限

公司

 水 電 費   $ 1,596   $ 627   $ 3,082   $ 1,210

龍鋒企業股份有限

公司

 其他費用   $ 19   $ 81   $ 26   $ 109

龍鋒企業股份有限

公司

 進  貨   $ 45,530   $ 28,612   $ 93,243   $ 67,497

  因營運需求而向關係人承租廠房之相關水電費。

  本公司對關係人進貨之交易價格係依雙方協議而定，付款條件

與一般供應商無重大差異，請參閱附註三五附表二。

  另 110 年及 109 年 4 月 1 日至 6 月 30 日與 110 年及 109 年 1 月

1 日至 6 月 30 日因龍鋒企業股份有限公司為本公司實質關係人，故

本公司將有關向龍鋒企業股份有限公司透過五揚有限公司及領祥有

限公司實質進貨金額分別為 286,535 仟元、 179,598 仟元、 521,121

仟元及 424,397 仟元一併揭露。

- 37 -

 (四 ) 管理費用

關係人類別／名稱  性 質

110年4月1日

至6月30日

109年4月1日

至6月30日

110年1月1日

至6月30日

109年1月1日

至6月30日

龍鋒企業股份有限

公司

 修 繕 費   $ 10   $ -   $ 20   $ 20

  主要係本公司支付系統維護服務等費用。

 (五 ) 研究發展費用

關係人類別／名稱  性 質

110年4月1日

至6月30日

109年4月1日

至6月30日

110年1月1日

至6月30日

109年1月1日

至6月30日

龍鋒企業股份有限

公司

 測 試 費   $ 4,106   $ 3,539   $ 7,255   $ 5,145

龍鋒企業股份有限

公司

 認 證 費   $ -   $ -   $ 83   $ 201

  主要係本公司支付模具測試及認證等費用。

 (六 ) 其他收入

關係人類別／名稱

110年4月1日

至6月30日

 109年4月1日

至6月30日

110年1月1日

至6月30日

 109年1月1日

至6月30日

龍鋒企業股份有限公

司

  $ 3

  $ 1   $ 12

  $ 93

 (七 ) 應收關係人款項

帳 列 項 目  關 係 人 ／ 名 稱  110年6月30日  109年12月31日  109年6月30日

應收票據  龍鋒企業股份有限公司   $ 6,675   $ 15,577   $ 16,549

應收帳款  龍鋒企業股份有限公司   $ 31,182   $ 28,285   $ 15,272

  流通在外之應收關係人款項未收取保證。應收關係人款項經評

估無須提列備抵損失。

 (八 ) 存出保證金（帳列其他非流動資產）

關 係 人 ／ 名 稱  110年6月30日  109年12月31日  109年6月30日

龍鋒企業股份有限公司   $ 1,520   $ 1,520   $ 784

- 38 -

 (九 ) 應付關係人款項

帳 列 項 目  關 係 人 ／ 名 稱  110年6月30日  109年12月31日  109年6月30日

應付帳款  龍鋒企業股份有限公司   $ 68,626   $ 67,248   $ 45,955

其他應付款  龍鋒企業股份有限公司   $ 5,314   $ 4,526   $ 4,030

  流通在外之應付關係人款項餘額係未提供擔保。

 (十 ) 承租協議

帳 列 項 目  關 係 人 ／ 名 稱  110年6月30日  109年12月31日  109年6月30日

租賃負債  龍鋒企業股份有限公司   $ 35,143   $ 39,225   $ 4,322

關 係 人 ／ 名 稱

 110年4月1日

至6月30日

109年4月1日

至6月30日

110年1月1日

至6月30日

 109年1月1日

至6月30日
利息費用
龍鋒企業股份有限公司   $ 127   $ 24   $ 261   $ 56

  因營運需求而向關係人承租廠房之租金，租金係參酌市場行情

議定按月支付。

(十一 ) 商標使用

  本公司銷售部分產品使用龍鋒企業股份有限公司之商標，依約

應按授權商標每件銷售單價之 1%支付權利金， 110 年及 109 年 4 月

1 日至 6 月 30 日與 110 年及 109 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之商標費支

出分別為 367 仟元、 84 仟元、 596 仟元及 189 仟元。

(十二 ) 主要管理階層薪酬

  110 年及 109 年 4 月 1 日至 6 月 30 日與 110 年及 109 年 1 月 1

日至 6 月 30 日對董事及其主要管理階層之薪酬總額如下：

110年4月1日

至6月30日

109年4月1日

至6月30日

110年1月1日

至6月30日

109年1月1日

至6月30日

短期員工福利   $ 1,079   $ 1,210   $ 3,763   $ 2,987
退職後福利   28   27   55   54
   $ 1,107   $ 1,237   $ 3,818   $ 3,041

  董事及其他主要管理階層之薪酬係由薪酬委員會依照個人績效

及市場趨勢決定。

三一、  重大或有負債及未認列之合約承諾

  截至 110 年 6 月 30 日止，本公司已簽約之模具款尚未支付金額為

37,480 仟元及美金 686 仟元。

- 39 -

三二、  其他重大事項

  本公司董事長及相關員工於民國 110 年 7 月遭臺灣臺南地方檢察

署因涉違反證券交易法及商業會計法等相關規定提起公訴，移請臺灣

臺南地方法院審理中。本公司董事長及相關員工將對起訴內容委請律

師依法爭取公平之判決。

  本公司之財務及業務如常運作，並未受前述事項之影響。

三三、  重大之期後事項：無

三四、  具重大影響之外幣資產及負債資訊

  以下資訊係按本公司功能性貨幣以外之外幣彙總表達，所揭露之

匯率係指該等外幣換算至功能性貨幣之匯率。具重大影響之外幣資產

及負債如下：

單位：各外幣／新台幣仟元

  110年6月30日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 32,021   27.860 （美金：新台幣）   $ 892,111
人 民 幣   48,189   4.309 （人民幣：新台幣）   207,646